

দধীচি কমিউনিটি কলেজ

৩৭৬, মাদুরদহ, কলকাতা-৭০০১০৭, ফোন: +৯১-৯০৩৮৬৪৮৫২২ এবং বাগানিপাড়া, সরমস্তপুর, থানা-সোনারপুর, কলকাতা-৭০০১৪৫, ফোন: +৯১-৬২৯১৪২৭৯১৯ ওয়েব: <u>www.dodhichicommunitycollege.org</u>, ইমেল: <u>reach.dcc@gmail.com</u> আই-সি-আর-ডি-সি-ই (**ICRDCE**), চেন্নাই দ্বারা স্বীকৃত

প্রসপেক্টাস-২০২৩

1) দধীচি ন্যাস

দধীচি ন্যাস একটা অলাভজনক সেবামূলক ট্রাস্ট যার নথিভুক্তি সংখ্যা IV-00364/2010, DSR-1, 24Parganas (South), W.B.। সমাজের বঞ্চিত ও অনগ্রসর যুবসমাজকে প্রয়োজনীয় বৃত্তিমুখী শিক্ষায় পারদর্শী করে তোলা এবং সম্মানজনক কর্মনিযুক্তির মাধ্যমে তাদের আত্মনির্ভরশীল হয়ে উঠতে সাহায্য করার উদ্দেশ্য নিয়ে ২০১০-এর মে মাসে এই ট্রাস্টের স্থাপনা করা হয়। দধীচি ন্যাসকে প্রদত্ত যেকোনো আর্থিক সহায়তা আয়কর আইনের 80G ধারা অনুযায়ী করমুক্ত।

2) দধীচি কমিউনিটি কলেজ

পশ্চাৎপদ যুবসমাজের যারা আত্মসম্মান বোধসম্পন এবং আত্মবিকাশের জন্য উন্মুখ তাদেরকে উপযুক্ত ও নিবিড় প্রশিক্ষণের মাধ্যমে ব্যাবহারিক দক্ষতাসম্পন্ন করে তোলা ও কর্মক্ষেত্রে সুপ্রতিষ্ঠিত করার উদ্দেশ্যে দ্ববীচি ন্যাস একটা শিক্ষা প্রতিষ্ঠান স্থাপনের উদ্যোগ নেয় এবং তার ফলশ্রুতিতে ২০১৬ সালের জানুয়ারি মাসে দ্ববীচি কমিউনিটি কলেজ (ডি-সি-সি)-র সূত্রপাত হয়। যুবক-যুবতীদের জন্য ডি-সি-সি 'ভিপ্লোমা ইন হেল্থ অ্যাসিস্টেন্ট' নামে একটা এক বছরের পাঠক্রম চালু করেছে। এ-পর্যন্ত কৃতকার্য প্রায় সব ছাত্রছাত্রী স্বাস্থ্যসেবার বিভিন্ন স্তরে নিযুক্ত আছে। www.dodhichicommunitycollege.org ওয়েবসাইটে ডি-সি-সি সম্পর্কে বিষদ জানতে পারা যাবে। ই-মেলে যোগাযোগের জন্য আছে reach.dcc@gmail.com।

ডি-সি-সি-র এখন দুটো ক্যাম্পাস - মাদুরদহ এবং সরমস্তপুর।

 মাদুরদহ ক্যাম্পাস: পূর্ব কলকাতায় ই-এম বাইপাসের ধারে কোলাহলমুক্ত পরিবেশে এর অবস্থান। বাঘাযতীন বা যাদবপুর রেল স্টেশন থেকে আসা যায়। এছাড়াও, বাইপাস দিয়ে প্রচর বাস চলাচল করে।

ঠিকানা: ৩৭৬, মাদুরদহ, কলকাতা, পশ্চিমবঙ্গ, পিন-৭০০১০৭; ফোন: +৯১-৯০৩৮৬৪৮৫২২

পথনির্দেশ: ই-এম বাইপাসে কালিকাপুরের কাছে ভৌমিক মার্বেলস বাসস্টপে নেমে ভৌমিক মার্বেলস-এর পাশের রাস্তা ধরে এগিয়ে বাম দিকের চতুর্থ গলিতে ঢুকে মামনি স্টোর্স থেকে আবার বাম দিকে গেলেই দুধীচি কলেজ।

অথবা **অভিষিক্তা/কালিকাপুর** বাসস্টপে নেমে **স্বয়ম্বর** বিয়েবাড়ির রাস্তায় ঢুকে একটু এগিয়ে ডান দিকের প্রথম গলির (স্ট্রিট নং ৬) শেষ বাড়িই দুর্ধীচি কলেজ।

b) সরমন্তপুর ক্যাম্পাস: দক্ষিণ ২৪-পরগণার সোনারপুর থানা এলাকায় সরমন্তপুর ক্যাম্পাসের অবস্থান। সেখানে পুরোপুরি গ্রামীণ পরিবেশে গাছ-গাছালির মধ্যে বিশাল তিন-তলা বাড়িতে হস্টেলসহ নতুন শিক্ষায়তন ভবন। মাদুরদহের মত এখানেও 'ডিপ্লোমা ইন হেল্থ অ্যাসিস্টেন্ট' পাঠক্রমের ব্যবস্থা রয়েছে।

ঠিকানা: বাগানিপাড়া, সরমস্তপুর, সোনারপুর, কলকাতা-৭০০১৪৫; ফোন: +৯১-৬২৯১৪২৭৯১৯

পথনির্দেশ: সোনারপুর রেল স্টেশন থেকে অটোরিক্সাতে নেতাজি সুভাষ রোডে এসে সেখান থেকে বাসে **চৌহাটি মোড়**। চৌহাটি থেকে অটোতে পেয়ারাবাগান (২.৫ কিমি) এবং তারপর ১ কিমি হাঁটাপথ (স্মারকচিহ্ন -- আরণ্যক বাগানবাড়ি)।

অথবা

বারুইপুরের দিক থেকে বাসে এলে বেনের চাঁদনি বাসস্টপে নেমে টোটোতে শ্রীরামপুর প্রাথমিক স্বাস্থ্যকেন্দ্র (৩ কিমি)। ভাড়া বারো টাকা। তারপর আধ কিমি হাঁটাপথ (স্মারকচিহ্ন --আরণ্যক বাগানবাড়ি)। মাথাপিছু বাড়তি দশ টাকায় টোটোতে একদম কলেজ পর্যন্তও আসা যায়।

c) দ্বীচি কমিউনিটি কলেজের লক্ষ্য:

- কমিউনিটি কলেজ এক বিকল্প শিক্ষাব্যবস্থা। এর উদ্দেশ্য হচ্ছে সমাজের বঞ্চিত ও অনগ্রসর স্তরের মানুষকে প্রয়োজনীয় বৃত্তিমুখী শিক্ষাদান করে সক্ষম করে তোলা যাতে কিনা সুবিধাজনক কর্মনিযুক্তির মাধ্যমে তাঁরা আত্মনির্ভরশীল হয়ে উঠতে পারেন।
- ii) কমিউনিটি কলেজ এক উদ্ভাবনী শিক্ষাব্যবস্থা যা জনসমুদায়ের সাথে সম্পৃক্ত হয়ে সুসংহত শিক্ষাদানের মাধ্যমে অভাবগ্রস্ত মানুষকে মানবসম্পদে পরিণত করার এবং কর্মনিযুক্তির যোগ্য করে তোলার প্রচেষ্টা চালায়।
- iii) মানবসম্পদের বিকাশকল্পে এবং প্রান্তিক জনসমুদায়কে সক্ষম করে তোলার উদ্দেশ্যে বৃত্তিমুখী, কর্ম-বিষয়ক, দক্ষতাভিত্তিক এবং জীবনমুখী শিক্ষার বিকাশই কমিউনিটি কলেজের লক্ষ্য।
- iv) কমিউনিটি কলেজ হচ্ছে জনসমুদায়ের হয়ে, জনসমুদায়ের জন্য এবং জনসমুদায়ের দ্বারা পরিচালিত।

v) কমিউনিটি কলেজের কাছে যে-বিষয়গুলো পরম গুরুত্বপূর্ণ সেগুলো হচ্ছে, উন্মুক্ততা, পাঠক্রম ও শিক্ষাপদ্ধতির নমনীয়তা, সাশ্রয় এবং স্থানীয় শিল্প, ব্যাবসা ও পরিষেবার ক্ষেত্রগুলোর সাথে সম্মানজনক শর্তে চুক্তিবদ্ধ হওয়া। এছাড়াও, স্থানীয় জনসমুদায়ের সামাজিক চাহিদা ও সমস্যাবলী, হাতে-কলমে প্রশিক্ষণ ও সংশ্লিষ্ট এলাকায় কর্মনিযুক্তির সুযোগসুবিধা, আত্মনিযুক্তির প্রসার ও ক্ষুদ্র উদ্যোগের বিকাশ এবং নিযুক্তির জন্য যোগ্যতার স্বীকৃতি – এই সমস্ত বিষয়ে উপযুক্ত পদক্ষেপ নেওয়ার জন্য কমিউনিটি কলেজকে সজাগ থাকতে হবে।

d) দধীচি কমিউনিটি কলেজের নিয়ামক পরিষদের সদস্যবৃন্দ

٥	ডাঃ নৃপেন্দ্ৰ নাথ ভৌমিক	দধীচি ন্যাসের প্রতিনিধি
২	শ্রী সজল ভৌমিক	কোষাধ্যক্ষ ও দধীচি ন্যাসের প্রতিনিধি
9	শ্রী শঙ্কর প্রসাদ ভৌমিক	দধীচি ন্যাসের প্রতিনিধি
8	শ্রী রবি শঙ্কর রায়	কর্মসংস্থান আধিকারিক ও মানবদরদি
¢	ডাঃ অবনী কুমার বিশ্বাস	বক্ষশল্যবিদ ও মানবদরদি
৬	শ্রী মুকুল কুমার ভৌমিক	অধ্যক্ষ, মাদুরদহ এবং শিক্ষক
٩	শ্রী সুখময় বিশ্বাস	ইংরেজি শিক্ষক
৮	ডাঃ পতিত পাবন সেনগুপ্ত	চিকিৎসাবিদ ও মানবদরদি
৯	ডাঃ কৃষ্ণা চক্রবর্তী	অধ্যক্ষা ও শিক্ষিকা
20	ডাঃ রাজীব সরকার	অস্থিশল্যবিদ ও মানবদরদি
22	শ্রীমতী কৃষ্ণা দাস	কেপিসি হাসপাতালের প্রতিনিধি
25	শ্রী স্বর্ণেন্দু রায় চৌধুরী	মানবদরদি
20	ড. অসিত কুমার দাস	মানবদরদি
78	শ্রী রবিন দত্ত	মানবদরদি
26	শ্রীমতী মন্দিরা রায়	নার্সিং শিক্ষিকা
১৬	শ্ৰী অজয় নাথ	নার্সিং শিক্ষিকা
29	শ্রীমতী ইশিকা মণ্ডল	নার্সিং শিক্ষক
24	শ্রীমতী সংকলিতা প্রামাণিক	নার্সিং শিক্ষিকা
১৯	শ্রীমতী রিমি বিশ্বাস	নার্সিং শিক্ষিকা

3) দধীচি কমিউনিটি কলেজের ডি-এইচ-এ পাঠক্রম

- a) পাঠক্রমের নাম: ডিপ্লোমা ইন হেল্থ অ্যাসিস্ট্যান্ট (ডি-এইচ-এ)
- b) পাঠক্রমের মেয়াদ: এক বছর (জানুয়ারি ডিসেম্বর এবং জুলাই জুন)
- c) পাঠক্রমের উদ্দেশ্য:
 - 'ডিপ্লোমা ইন হেল্থ অ্যাসিস্টেন্ট' পাঠক্রমের চূড়ান্ত পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হওয়ার পর একজন ছাত্র বা ছাত্রী নিম্নলিখিত বিষয়গুলোতে পারদর্শী হবে অথবা যোগ্যতা অর্জন করবে:

- i) দৈনন্দিন কাজকর্মে মানবিক সম্পর্ক ও সংযোগের ক্ষেত্রে বিশেষ করে নার্সিং ও স্বাস্থ্য সংক্রান্ত পরিষেবার ক্ষেত্রে – উন্নততর দক্ষতা অর্জন
- ii) নার্সিং ও স্বাস্থ্য পরিষেবার ক্ষেত্রে যে-সমস্ত কৌশল ও পদ্ধতি প্রয়োগ হয় তার বৈজ্ঞানিক নীতি ও তাত্মিক ভিত্তি সম্পর্কে পরিষ্কার ধারণা লাভ
- iii) ব্যক্তিগত ও পেশাগত জীবনে সুস্থ মূল্যবোধ ও উন্নততর জীবনযাপনের কৌশল প্রযোগ
- iv) একজন প্রশিক্ষণপ্রাপ্ত ও দক্ষ স্বাস্থ্য সহায়ক অথবা নার্সিং সহায়কের ভূমিকা পালন এবং নার্সিং পেশাপ্রবেশ অথবা আত্মনিযুক্তির সুযোগ নেওয়া

d) ভর্তি হওয়ার যোগ্যতা:

- i) সর্বনিম্ন এবং সর্বোচ্চ বয়স যথাক্রমে ১৬ বছর এবং ৩৫ বছর হতে হবে।
- ii) ন্যূনতম শিক্ষাগত যোগ্যতা হচ্ছে ৪৫% মোট নম্বরসহ মাধ্যমিকে কৃতকার্য হতে হবে অথবা কোন সমতুল্য স্বীকৃত বোর্ড-এর অধীনে ১০ম শ্রেণীর স্কুলের পাঠ (পরীক্ষা ইত্যাদি সহ) সম্পূর্ণ হতে হবে।
- iii) শারিরীক সক্ষমতার পরীক্ষায় অবশ্যই উত্তীর্ণ হতে হবে।

e) নির্বাচন প্রক্রিয়া:

নিম্নলিখিত বিষয়গুলোর নিরিখে প্রার্থীদের যোগ্যতা বিচার করা হয়:

- i) মাধ্যমিক অথবা উচ্চ মাধ্যমিক পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বর
- ii) দধীচি কলেজের প্রবেশিকা পরীক্ষা
- iii) মৌখিক পরীক্ষা

f) ভর্তি ফি ও মাসিক বেতন:

- i) ভর্তি ফি (এককালীন) : @ ১০০০/-
- ii) মাসিক বেতন : @ ৭০০/-

অর্থাৎ, ভর্তির সময় একজন ছাত্রকে প্রথম মাসের বেতনসহ মোট ১৭০০/- (অফেরংযোগ্য) জমা করতে হবে। প্রতি মাসের ১০ তারিখের মধ্যে মাসিক বেতন জমা দিতে হবে। পর্যাপ্ত ও সস্তোষজনক কারণ বিনা অনাদায়ে মাসপিছু ৫০/- জরিমানা ধার্য হবে।

প্রতি ত্রৈমাসিক পরীক্ষার ফলাফল এবং সামগ্রিক বিচার সাপেক্ষে মেধাবী কিন্তু দুস্থ ছাত্রছাত্রীদের বৃত্তি দেওয়ার ব্যবস্থা আছে।

g) হোস্টেল-এর সুযোগ-সুবিধা

- i) উভয় ক্যাম্পাসেই সীমিত সংখ্যক সুদূরাগত ছাত্রীদের জন্য নামমাত্র খরচে হস্টেল-এ ডর্মিটারির মত থাকার বন্দোবস্ত আছে। খাওয়া-দাওয়ার খরচ নিজস্ব।
- ii) নিতান্তই দুঃস্থ কিন্ত মেধাবী এমন স্বল্পসংখ্যক ছাত্রীর জন্য বিনামূল্যে থাকা ও খাওয়ার ব্যবস্থা আছে। এ সুবিধা শুধুমাত্র ছাত্রীদের জন্য।

h) 'ডিপ্লোমা ইন হেল্থ অ্যাসিস্টেন্ট' পাঠক্রমের বিষয়সূচি ও বিন্যাস

হাতে-কলমে সম্যক প্রশিক্ষণই হচ্ছে চার ভাগে বিভক্ত এই পাঠ্যসূচির ভিত্তি। এই পাঠক্রম এক বছরের এবং এতে ৫২ সপ্তাহ জুড়ে মোট ১৭১০ ঘন্টার ক্লাস ও মোট ৫৭ ক্রেডিট পয়েন্ট থাকবে। পাঠক্রমের বিষয়সূচি ও তার বিন্যাস সারণি-১ ও সারণি-২-তে দেওয়া হল।

সারণি-১ : ডি-এইচ-এ পাঠক্রমের বিভাগ, সময়সীমা ও ক্রেডিট

বিভাগ	বিষয়	সপ্তাহ	ঘন্টা	ক্রেডিট পয়েন্ট
ভাগ-১	জীবনযাপনের দক্ষতা	১৮ সপ্তাহ	৫৪০ ঘন্টা	১৮ ক্রেডিট
ভাগ-২	পেশাগত দক্ষতা	১৬ সপ্তাহ	৪৮০ ঘন্টা	১৬ ক্রেডিট
ভাগ-৩	ইন্টার্নশিপ	১৬ সপ্তাহ	৪৮০ ঘন্টা	১৬ ক্রেডিট
ভাগ-৪	চাকরির জন্য প্রস্তুতি	২ সপ্তাহ	৬০ ঘন্টা	২ ক্রেডিট
	মোট	৫২ সপ্তাহ	১৫৬০ ঘন্টা	৫২ ক্রেডিট*

^{*} ১ ক্রেডিট = ৩০ ঘন্টার কাজ/ক্লাস

সারণি-২ : ডি-এইচ-এ পাঠক্রমের বিভাগ, সময়সীমা ও ক্রেডিট-এর বিস্তারিত বিবরণ

ক্রম	বিষয়	সপ্তাহ	ঘন্টা	ক্রেডিট	
	ভাগ-১ : জীবনযাপনের দক্ষতা				
٥	পেশা বিষয়ক শিক্ষা ও পরামর্শ	১ সপ্তাহ	৩০ ঘন্টা	১ ক্রেডিট	
২	জীবনযাপনের দক্ষতা	১৭ সপ্তাহ	৫১০ ঘন্টা	১৭ ক্রেডিট	
	মোট	১৮ সপ্তাহ	৫৪০ ঘন্টা	১৮ ক্রেডিট	
	ভাগ-২ : গে	পশাগত দক্ষতা			
٥	কলেজের সাথে প্রাথমিক পরিচয়	১ সপ্তাহ	৩০ ঘন্টা	১ ক্রেডিট	
২	পেশাগত দক্ষতা	৪ সপ্তাহ	১২০ ঘন্টা	৪ ক্রেডিট	
•	ভাববিনিময়ের দক্ষতা	৪ সপ্তাহ	১২০ ঘন্টা	৪ ক্রেডিট	
8	লেখ্য ও কথ্য ইংরেজির দক্ষতা	৩ সপ্তাহ	৯০ ঘন্টা	৩ ক্রেডিট	
Ć	প্রাথমিক কম্পিউটার দক্ষতা	৪ সপ্তাহ	১২০ ঘন্টা	৪ ক্রেডিট	
	মোট	১৬ সপ্তাহ	৪৮০ ঘন্টা	১৬ ক্রেডিট	
	ভাগ-৩ : ইন্টার্নশি <mark>গ</mark>	া (হাতে-কলমে	কাজ)		
٥	ইন্টার্নশিপ	১৬ সপ্তাহ	৪৮০ ঘন্টা	১৬ ক্রেডিট	
	ভাগ-৪ : মূল্যায়ন ও পেশাপ্রবেশের প্রস্তুতি				
٥	পেশাপ্রবেশের প্রস্তুতি	২ সপ্তাহ	৬০ ঘন্টা	২ ক্রেডিট	
	সর্বমোট	৫২ সপ্তাহ	১৫৬০ ঘন্টা	৫২ ক্রেডিট	

4) দধীচি কমিউনিটি কলেজের জি-ডি-এ (এন-এস-ডি-সি অনুমোদিত) পাঠক্রম

a) পাঠক্রমের নাম: জেনেরাল ডিউটি অ্যাসিস্ট্যান্ট (জি-ডি-এ)

- b) পাঠক্রমের মেয়াদ: ছয় মাস (জানুয়ারি-জুন এবং জুলাই-ডিসেম্বর)
- c) পাঠক্রমের উদ্দেশ্য: উপর্যুক্ত ডি-এইচ-এ পাঠক্রমের 3c দ্রষ্টব্য। উপরন্তু, NSDC-র শংসাপত্র সারা ভারতে অনেক বেশি গ্রহণযোগ্য হওয়ায় চাকরির সুযোগ বাড়বে।
- d) ভর্তি হওয়ার যোগ্যতা: ৮ম শ্রেণীর স্কুলের পাঠ (পরীক্ষা ইত্যাদি সহ) সম্পূর্ণ হতে হবে। বাকি সব উপর্যুক্ত 3d–র মত।
- e) নির্বাচন প্রক্রিয়া:
 - i. ৮ম শ্রেণীর স্কুলের পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বর। বাকি সব 3e–র মত।
- f) ভর্তি ফি ও মাসিক বেতন::
 - i. এন-এস-ডি-সি পরিচালিত পরীক্ষায় বসার জন্য বাড়তি ১২৫()/- টাকা জমা দিতে হবে। এছাড়া বাকি সব 3f-এর মত।
- g) হোস্টেল-এর সুযোগ-সুবিধা: 3g-র মত।
- h) **'জেনেরাল ডিউটি অ্যাসিস্টেন্ট' পাঠক্রমের বিষয়সূচি: 3h**-এর প্রথম ছয় মাসের সমতুল্য।



মাদুরদহ এবং সরমস্তপুরের সম্মিলিত জিডিএ প্রথম ব্যাচ (২০২০-২১)

5) শিক্ষকমণ্ডলী

নিয়মিত শিক্ষক/শিক্ষিকা		
ক্রম	নাম	বিষয়
٥	মন্দিরা রায়, ডি-এইচ-এ, বি-এ	নার্সিং শিক্ষিকা
২	অজয় নাথ, ডি-এইচ-এ	নার্সিং শিক্ষিকা
9	ইশিকা মণ্ডল, ডি-এইচ-এ	নার্সিং শিক্ষক
8	সংকলিতা প্রামাণিক, ডি-এইচ-এ	নার্সিং শিক্ষিকা

Ć	রিমি বিশ্বাস, ডি-এইচ-এ	নার্সিং শিক্ষিকা	
৬	মিলন দত্ত	পেশাগত দক্ষতার শিক্ষক	
	অতিথি অথবা সাময়িক শিক্ষক/শিক্ষিকা		
ক্রম	নাম	যোগ্যতা / পেশা	
٥	প্রোঃ নৃপেন ভৌমিক	স্নায়ুশল্যবিদ্যা বিভাগ, কে-পি-সি হাসপাতাল, কলকাতা	
٤	ডাঃ সিদ্ধার্থ গুপ্ত	এম-ডি, প্যাথলজিস্ট ও মাইক্রোবায়োলজিস্ট	
•	ডাঃ পতিত পাবন সেনগুপ্ত	বি-এইচ-এম, হোমিওপ্যাথিক চিকিৎসক	
8	ডাঃ সুদর্শন সেন	এম-এস, এম-সি-এইচ, সহ-অধ্যাপক, কে-পি-সি হাসপাতাল	
Ĉ	শ্রী শুভোদয় দাশগুপ্ত	এম-এ, এম-ফিল, সহকারি অধ্যাপক	
৬	শ্রীমতী জুনি ঘোষ	নিউট্রিশনিস্ট ও ডায়েটিসিয়ান	
٩	শ্রী সাগ্নিক চক্রবর্তী	কমিউনিটি হেল্থ	
Ъ	শ্ৰী মুকুল ভৌমিক	স্কিল জিনি	
৯	শ্রীমতী পায়েল মাঝি	বেসিক সায়েন্স শিক্ষিকা	

6) প্রশিক্ষণ ও কর্মসন্থান সংক্রান্ত ব্যাবসায়িক অংশীদার

- a) কে-পি-সি মেডিক্যাল কলেজ এন্ড হসপিটাল, যাদবপর, কলকাতা
- b) **উডল্যান্ডস মাল্টিস্পেশালিটি হসপিটাল**, কলকাতা
- c) মনোরমা হসপিটেক্স, রানাঘাট, নদীয়া
- d) **গ্রী জৈন হসপিটাল এন্ড রিসার্চ সেন্টার**, হাওড়া
- e) **কিওর সেন্টার নার্সিং হোম**, যাদবপুর, কলকাতা
- f) মাইক্রোল্যাপ নার্সিং হোম, কলকাতা
- g) **অশোক নার্সিং হোম**, কলকাতা
- h) লাইফলাইন নার্সিং হোম, কলকাতা
- i) মেডিভিউ নার্সিং হোম, কলকাতা
- j) শ্রমজীবী স্বাস্থ্য উদ্যোগ, চেঙ্গাইল, হাওড়া
- k) মেডিনোভা ডায়াগনোস্টিক সেন্টার, কলকাতা
- মেডিভিউ ডায়াগনোস্টিক সার্ভিসেস, কল্যাণী, নদীয়া
- m) লিবারাল এসোসিয়েশন ফর মুভমেন্ট অফ পিপ্ল (ল্যাম্প), কলকাতা
- n) 60+ ক্লিনিক কেয়ারিং ফর এল্ডার্স, কলকাতা
- o) কেয়ার কন্টিনিউয়াম, কলকাতা
- p) ইন্ডিয়ান ইনস্টিটিউট অফ সোশ্যাল রিফর্ম এন্ড রিসার্চ (IISRR), কলকাতা
- q) **এসোসিয়েশন অফ সোশ্যাল হেল্থ ইন ইন্ডিয়া (ASHI)**, বাঁশদ্রোনি, কলকাতা
- r) পোদ্দার নার্সিং হোম, কলকাতা
- s) রিপন নার্সিং হোম, কলকাতা
- t) মোহন ক্লিনিক, কলকাতা

- u) **এ-এম-আর-আই (AMRI),** ঢাকুরিয়া v) **লরেটো রেন্বো হোমস** w) **এস-এ-ভি-ই (ইন্ডিয়া)** x) **রুবি হাসপাতাল**, কলকাতা





DODHICHI COMMUNITY COLLEGE

376, Madurdaha, Kolkata - 700107. Phone: +91-9038648522

Baganipara, Sarmastapur, PS-Sonarpur, Kolkata-700145. Phone: +91-6291427919

Web: www.dodhichicommunitycollege.org, E-mail: reach.dcc@gmail.com

Affiliated to ICRDCE, Chennai

Prospectus-2023

1) ABOUT DODHICHI TRUST

Dodhichi Trust is a non-profit making charitable Trust registered under the West Bengal Societies Registration Act, 1961, vide Registration No. IV-00364/2010, DSR-1, 24 Parganas (South), WB. It was established in May, 2010 for the empowerment of the disadvantaged and underprivileged youths through appropriate skills development leading to gainful employment and self-employability of the weaker sections of the society. Donations to this charitable Trust are exempted from Income Tax under the section 80G of the IT Act.

2) ABOUT DODHICHI COMMUNITY COLLEGE (DCC)

Dodhichi Community College is an initiative of the Dodhichi Trust which was established in 2016 for imparting intensive hands-on training and theoretical knowledge to develop appropriate skills among the youths having the self-esteem of doing something for their self-development. DCC has been conducting a one year Diploma course, namely Diploma in Health Assistant (DHA) for the youths. Pass outs have already been placed successfully in Health Service Sectors, or are working as self-employed. Further information about DCC is available at its website www.dodhichicommunitycollege.org. DCC may be contacted at reach.dcc@gmail.com. There are two campuses of the College, namely, Madurdaha and Sarmastapur.

a) Madurdaha Campus: It is located in eastern Kolkata in a green and serene ambience. Being close to the EM bypass, it is well connected by buses. Baghajatin and Jadavpur are the nearest rail stations.

Address: 376, Madurdaha, Kolkata, India, Pin: 700107. Phone: +91-9038648522

Route Direction: From **Bhaumik Marbles** bus stop on EM Bypass near Kalikapur take eastbound road past Bhaumik Marbles. Turn left at the 4th connecting road leading to **Mamoni Stores**; take another left turn and head straight to find Dodhichi College at your left.

Or, get down at **Avishikta/Kalikapur** bus stop on EM Bypass. Take the eastbound road past **Swayambor** banquet hall and then the first right turn (Street No. 6) leads straight to Dodhichi College.

b) The Sarmastapur Campus is situated at Sarmastapur under Sonarpur P.S., South 24 Parganas, West Bengal. It has a threestoried building in a sprawling green campus full of plants, trees and natural habitats.

Address: Baganipara, Sarmastapur, PS-Sonarpur, Kolkata-700145. Phone: +91-6291427919

Route direction: Autos are available from **Sonarpur** rly. stn. to reach **NSC Bose Road** (5 km) and from there to **Chowhati More** Bus Stop by bus. AutorickShaws are available from Chowhati to Peyarabagan. DCC is 1 km from there on foot (landmark: Aranyak Baganbari).

Or, reach **Bener Chandni** Bus Stop on NSC Bose Road from **Baruipur** by bus or auto. **Srirampur Primary Health Centre** is 3 km from there by Toto (fare: Rs. 12/-). DCC is half km from there on foot (landmark: Aranyak Baganbari). Totos charge extra Rs. 10/- per head for this half km.

c) Aims of Dodhichi Community College

- i) The Community College is an alternative system of education, which is aimed at the empowerment of the disadvantaged and the under-privileged people through appropriate skills development leading to gainful employment and selfemployability of the above sections of people in the society.
- ii) The Community College is an innovative education system, which is rooted in the Community and provides holistic education to the disadvantaged people to become humanresources and get eligibility for employment.
- iii) The Community College promotes job-oriented, work-related, skill-based and life-coping education for developing humanresources and empowerment of disadvantaged people.
- iv) The vision of the Community College is to be of the Community, for the Community and by the Community and to produce responsible citizens.
- v) The Key words of the Community College System are access, flexibility in curriculum and teaching methodology, cost effectiveness and equal opportunity in collaboration with industrial, commercial and service sectors of the local areas. Furthermore, it responds to the social needs and issues of the local community, internship and job placement within the local area, promotion of self-employment and small business development, declaration of competence and eligibility for employment.

d) Governing Council Members of Dodhichi Community College

1	Dr. Nrinandra Nath	Depresentative of Dodhishi Trust
1	Dr. Nripendra Nath	Representative of Dodhichi Trust
	Bhaumik	
2	Mr. Sajal Bhaumik	Treaurer & Rep. of Dodhichi Trust
3	Mr. Sankar Prasad	Director, Sarmastapur Campus &
	Bhaumik	Representative of Dodhichi Trust
4	Mr. Rabi Sankar Roy	Placement Officer & Philanthropist
5	Dr. Abani Kumar Biswas	Thoracic Surgeon & Philanthropist
6	Mr. Mukul Kumar	Principal, Madurdaha & Teacher
	Bhaumik	
7	Mr. Sukhamay Biswas	English Teacher
8	Dr. Patit Paban Sengupta	Physician & Philanthropist
9	Dr. Krishna Chakravarti	Basic Science Teacher
10	Dr. Rajib Sarkar	Orthopaedic Surgeon &
	-	Philanthropist
11	Mrs. Krishna Das	Representative of KPC Hospital
12	Mr. Swarnendu	Philanthropist
	Roychowdhury	·
13	Dr. Asit Kumar Das	Philanthropist
14	Mr. Rabin Datta	Philanthropist
15	Mrs. Mandira Ray	Nursing Teacher
16	Mr. Ajay Nath	Nursing Teacher
17	Ms. Isika Mandal	Nursing Teacher
18	Ms. Sankalita Pramanik	Nursing Teacher
19	Ms. Rimi Biswas	Nursing Teacher

3) DETAILS OF DHA COURSE OFFERED AT DCC

- a) Name of the Course: DIPLOMA IN HEALTH ASSISTANT (DHA)
- b) **Duration of the Course:** One Year (January-December & July-June)
- c) Aim of the Course

After completion of the **Diploma in Health Assistant** course, the successful students would be able to:

- i) Develop skills in human relationship and communication in daily work; and particularly Nursing / Health Care Services.
- ii) Develop knowledge and understanding of the scientific principles underlying the techniques and methods used in Nursing / Health Care Services.
- iii) Practice ethical values and life coping skills in personal and professional life.
- iv) Function as a trained and skilled human-resource in the role of a Health / Nursing Assistant and would get opportunities for employment in Health / Nursing Care Sectors, as well as in selfemployment.

d) Eligibility for the Course

- Minimum age and maximum age for admission shall be 16 years and 35 years respectively.
- ii) The minimum educational requirements shall be passing of Madhyamik Examination or an equivalent with 10 years schooling from a recognized board with minimum 45% aggregate marks.
- Medical fitness will be a precondition for admission to the Course.

e) Selection Procedure

Selection of candidates is generally made on the basis of total points obtained in the following phases:

- Marks obtained in the Madhyamik/Higher Secondary Examination;
- ii) Entrance Test conducted by the College;
- iii) Interview.

f) Fees Structure

- i) Admission Fee (one time): @ Rs.1000/-
- ii) Tuition Fees per month : @ Rs. 700/-

So, at the time of admission, total deposit including first month's tution fee for a student is Rs. 1700/- which is not refundable.

Monthly tuition fee is to be paid within the 10th day of every month. Failure to do so without notice and sufficient reasons may attract a fine of Rs. 50/- for every such month.

Scholarships are available for meritorious and deserving candidates on the basis of their results of each trimester examination and overall performance of the student.

g) Hostel Accommodation

- Limited number of dormitory type accommodation is available for outstation female students in both the Campuses against minimum rent. Food is at own cost.
- ii) Free Food-&-Lodging facilities are provided to a few number of very poor but meritorious girl students only.

h) Course Curriculum of DIPLOMA IN HEALTH ASSISTANT (DHA)

The Course Curriculum is an intensive hands-on activity based, and has been divided into four Parts. It is a One Year Diploma Course having total class duration of **1560 hours** within **52 weeks**, and total **Credits Points** of **52.** A brief break-up of the Course Curriculum of DHA is given below in Table-1 and Table-2.

Table-1: Division, Duration & Credits of the DHA Course

Part	Subject Group	Weeks	Hours	Credit Points
Part-I	Work Skills	18 weeks	540 hours	18 credits
Part-II	Life Skills	16 weeks	480 hours	16 credits
Part-III	Internship	16 weeks	480 hours	16 credits
Part-IV	Preparation for Job	2 weeks	60 hours	2 credits
Total		52 weeks	1560 hours	52 credits

^{* 1} Credit = 30 hours of work/class.

Table-2 : Details of the Parts, Duration & Credits of the DHA Course

	Course				
No.	Programme	Duration	Hours	Credit	
	Part- I: Work Skills				
1	Career Guidance &	1 week	30 hours	1 credit	
	Counseling				
2	Work skills	17 weeks	510 hours	17	
				credits	
	Subtotal	18 weeks	540 hours	18	
				credits	
	Part- II: Life Skills				
1	Students' Orientation	1 week	30 hours	1 credit	
2	Life Coping Skills	4 weeks	120 hours	4 credits	
3	Communication Skills	4 weeks	120 hours	4 credits	
4	Developmental English	3 weeks	90 hours	3 credits	
5	Basic Computer Skills	4 weeks	120 hours	4 credits	
	Subtotal	16 weeks	480 hours	16	
				credits	
	Part-III: Internship [Hands-on Activities]				
1	Internship	16 week	480 hours	16	
		10 Week	460 110013	credits	
Part- IV : Preparation for Employment and Evaluation					
1	Preparation for Job	2 weeks	60 hours	2 credits	
	Grand Total	52 Weeks	1560	52	
	Grand Total	JZ VVCCKS	Hours	Credits	

4) DETAILS OF GDA COURSE (NSDC approved) OFFERED AT DCC

- a) Name of the Course: GENERAL DUTY ASSISTANT (GDA)
- b) **Duration of the Course:** Six Months (January-June & July-December)

- c) Aim of the Course: Same as 3c above as given under DHA course. In addition, the certificate from National Skill Development Corporation (NSDC), formed under the aegis of the Finance Ministry, offers much better scope of employment.
- d) Eligibility for the Course: Passed Class VIII (others same as 3d above)
- e) **Selection Procedure:** Same as **3e** above excepting:
 - i) Marks obtained in Class VIII Examination
- f) Same as **3f** above excepting an extra fees of Rs. 1250.00 payable for sitting in the examination conducted by NSDC.
- g) Hostel Accommodation: Same as 3g above
- h) Course Curriculum of GENERAL DUTY ASSISTANT (GDA): Equivalent to first six months of **3h** above.

5) FACULTY MEMBERS

Full Time Faculty Members				
No.	Name	Subject		
1	Mandira Ray, D.H.A., B.A.	Nursing Skill Teacher		
2	Ajay Nath, D.H.A.	Nursing Skill Teacher		
3	Isika Mandal, D.H.A.	Nursing Skill Teacher		
4	Sankalita Pramanik, D.H.A.	Nursing Skill Teacher		
5	Rimi Biswas, D.H.A.	English Teacher		
6	Milan Dutta	Life Coping Skill Teacher		
	Guest/Visiting Faculty Members			
No.	Name	Qualification/Position Held		
1	Prof. Nripen Bhaumik	Professor of Neurosurgery, KPCMCH, Kolkata		
2	Dr. Siddhartha Gupta	M.D., Pathologist and Microbiologist		
3	Dr. Patit Paban Sengupta	BHM, Homeopathic Practitioner		
4	Dr. Sudarsan Sen	M.S., M.Ch., Asst. Prof., KPCMCH, Kolkata		
5	Mr. Subhoday Dasgupta	M.A., M.Phil, Associate Professor		
6	Ms. Juni Ghosh	Nutritionist & Dietitian		
7	Mr. Sagnik Chakraborti	Community Health		
8	Mr. Mukul Bhaumik	Skill Genie		
21	Ms. Payel Majhi	Basic Science Teacher		

6) INDUSTRIAL PARTNERS FOR TRAINING AND PLACEMENT

- a) KPC Medical College and Hospital, Jadavpur, Kolkata
- b) Woodlands Multispeciality Hospital, Kolkata
- c) Manorama Hospitex, Ranaghat, Nadia
- d) Shree Jain Hospital and Research Centre; Haora

- e) Cure Centre Nursing Home, Jadavpur, Kolkata
- f) Microlap Nursing Home, Kolkata
- g) Ashok Nursing Home, Kolkata
- h) Lifeline Nursing Home, Kolkata
- i) Mediview Nursing Home, Kolkata
- j) Shromojibi Swasthya Udyog, Chengail, Haora
- k) Medinova Diagnostic Centre, Kolkata
- I) Mediview Diagnostic Services, Kalyani, Nadia
- m) Liberal Association for Movement of People (LAMP), Kolkata
- n) 60+ Clinic Caring for Elders, Kolkata
- o) Care Continuum, Kolkata
- p) Indian Institute of Social Reform & Research (IISRR), Kolkata
- q) Association of Social Health in India (ASHI), Bansdroni, Kolkata
- r) Poddar Nursing Home, Kolkata
- s) Ripon Nursing Home, Kolkata
- t) Mohan Clinic, Kolkata
- u) AMRI, Dhakuria
- v) Loreto Rainbow Homes
- w) SAVE (India)
- x) Ruby Hospital, Kolkata



January-2021 Batch of Madurdaha before joining internship at KPC Hospital

Our Campuses



Dodhichi Community College, Sarmastapur



Dodhichi Community College, Madurdaha